CAPOSE
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E PARCERIAS

COORDENADORIA DE ANÁLISE DE PROCESSOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

Página 1 de 1

PROCESSO Nº: 1092461
NATUREZA: DENÚNCIA
FASE PROCESSUAL: ANÁLISE DE DEFESAS
RELATOR: CONS. EM EXERC. TELMO PASSARELI
ÓRGÃO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARAMBI
DATA DA AUTUAÇÃO: 24/07/2020

Tratam os autos de Denúncia apresentada pelo Sr. Ramon Campos Cardoso, ex-Prefeito

Municipal de Itacarambi na gestão 2013/2016, em face de supostas irregularidades no Processo

Licitatório nº 44/2018 – Tomada de Preços nº 03/2018, que teve como objeto a “contratação de

empresa especializada para a execução de obras de extensão de redes e iluminação pública,

distribuição e utilização de energia com aquisição de materiais e serviços no Loteamento

Tancredo Neves”, cujo valor referência da Administração foi de R$ 851.270,03 (oitocentos e

cinquenta e um mil, duzentos e setenta reais e três centavos). Após a homologação do certame,

foi firmado o Contrato 322/2018 com a empresa Jadel Construções Elétricas S/A, com valor

inicial de R$790.201,01 (setecentos e noventa mil, duzentos e um reais e um centavo).

DE ACORDO:

Aos 13 dias do mês de maio de 2025, encaminho os presentes autos ao Ministério Público

de Contas, em cumprimento ao despacho à peça nº 177.

André Penido de Campos Machado
Coordenador da CAPOSE

TC 03614-2

		2025-05-13T13:57:47-0300
	ANDRE PENIDO DE CAMPOS MACHADO:08445517678